
 
 
 
 
 
 

РЕПЬЕВСКИЙ  
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  

ВЕСТНИК 
 
 

                 №74 
                      28 ФЕВРАЛЯ 2012 года 

 
 
 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ 



2 
 

 
«РЕПЬЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК» - официальное печатное средство массовой 
информации органов местного самоуправления Репьевского муниципального района для опубликования 
муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 
местного значения, доведения до сведения жителей Репьевского муниципального района официальной 
информации о социально-экономическом и культурном развитии Репьевского муниципального района, о 
развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации. 
 
- Учрежден в декабре 2007 года (решение Совета народных депутатов Репьевского муниципального 
района от 19.11.2007 года № 221) в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации «О 
средствах массовой информации», Уставом Репьевского муниципального района. 
 
«Репьевский муниципальный вестник» состоит из трех разделов: 
- в первом разделе публикуются решения и иные нормативные акты Совета народных депутатов 
Репьевского муниципального района; 
- во втором разделе публикуются нормативные правовые акты администрации Репьевского 
муниципального района; 
- в третьем разделе публикуются нормативные правовые акты органов местного самоуправления 
сельских поселений Репьевского муниципального района   
 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 
- Шорстов Дмитрий Александрович – руководитель аппарата администрации Репьевского 
муниципального района; 
-Лыскина Светлана Юрьевна – помощник главы администрации муниципального  района; 
 

 
Тираж – 54 экземпляра; 
Распространяется – бесплатно, согласно списку рассылки, определяемому администрацией Репьевского 
муниципального района.  
Изготовлен - администрацией Репьевского муниципального района: с.Репьевка, пл. Победы, д.1 тел. Для 
справок (47374) 2-27-04. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
РАЗДЕЛ 1 

 
Решение Совета народных депутатов Репьевского муниципального района от 28.02.2012г № 
221 «Об утверждении отчета о работе ревизионной комиссии Репьевского муниципального 
района Воронежской области за 2011 год»…….…….………………………………………...4 
 
 
 

 
 

 
РАЗДЕЛ 2 

 
Постановление администрации Репьевского муниципального района от 14.02.2012 г. № 34 
«О внесении изменений в постановление от 20.12.2011г. №376 «Об утверждении перечня 
муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями Репьевского 
муниципального района»»..…………………………………………………………..………….6 
 
Постановление администрации Репьевского муниципального района от 17.02.2012 г. № 37 
«О порядке выплаты денежного вознаграждения за выполнение функций классного 
руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных 
учреждений»……………………………………………………………………………………….6 
 
Постановление администрации Репьевского муниципального района от 21.02.2012г. № 38 
«Об утверждении  муниципальной целевой программы «Обеспечение сохранности и 
ремонт военно-мемориальных объектов на территории Репьевского муниципального района 
на 2012-2015 годы»» ……………………………………………………………………………..8 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Раздел 1 

СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ  РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

Р  Е  Ш  Е  Н И  Е  
 

от 28 февраля 2012  года № 221 
 
 

Об утверждении отчета 
о работе ревизионной комиссии 
Репьевского муниципального района 
Воронежской области за 2011 год 
 
 
 На основании решения Совета народных депутатов Репьевского муниципального района от 
28.12.2005 года № 107 «Об утверждении Положения о ревизионной комиссии Репьевского 
муниципального района  Воронежской области», Совет народных депутатов Репьевского муниципального 
района Воронежской области   

РЕШИЛ: 
 1. Утвердить отчет о проверках и ревизиях, произведенных ревизионной комиссией Репьевского 
муниципального района Воронежской области за 2011 год (прилагается) 

 2. Опубликовать отчет ревизионной комиссии Репьевского муниципального района в 
официальном издании органов местного самоуправления Репьевского муниципального района 
«Репьевский муниципальный вестник». 
 

Глава Репьевского 
муниципального района                                            С.Н. Самодуров 
 
 

 
 

Приложение к решению  
Совета народных депутатов  

Репьевского муниципального   
района от 28.02.2012 № 221 

ОТЧЕТ 
 

о работе Ревизионной комиссии Репьевского муниципального района Воронежской области за 2011 
год. 

 
Ревизионная комиссия Репьевского муниципального района Воронежской области (далее по 

тексту - ревизионная комиссия) осуществляла контрольно-ревизионную, экспертно-аналитическую и иные 
виды деятельности в соответствии с Положением « О ревизионной комиссии Репьевского муниципального 
района».  
  

Основным направлением в реализации задач, стоящих перед ревизионной комиссией в отчетном 
году, являлся контроль за эффективностью и целевым использованием бюджетных средств. 

 
В 2011 году проведено 21 контрольное мероприятие, в т.ч. 14 экспертно-аналитических и 7 

контрольно-ревизионных. Объем проверенных финансовых средств составил 116622,5 тыс. рублей, объем 
выявленных финансовых нарушений составил 963,9 тыс. рублей. Для принятия мер по устранению 
выявленных нарушений и недостатков руководителям учреждений и главам сельских поселений 
направлено 7 представлений и информационные письма. 

 
С целью реализации принципа гласности деятельности ревизионной комиссии, результаты 

контрольных мероприятий были опубликованы в «Репьевском муниципальном вестнике». 
 
Одним из направлений работы ревизионной комиссии в отчетном периоде, являлась экспертно-

аналитическая деятельность, В реализации данного направления подготовлены заключения по отчету 



5 
 

исполнения районного бюджета за 2010 год, заключения на проект районного бюджета и бюджетов 
сельских поселений, произведен анализ поступления налога на доходы физических лиц за 1-ое полугодие в 
районный бюджет. В результате этих мероприятий даны заключения о соответствии в целом данных 
муниципальных правовых актов законодательству РФ. 

Проведена внешняя проверка отчета исполнения бюджета Репьевского муниципального района за 
2010 год. Подготовлено заключение, в котором отмечено повышение доходов, что объясняется 
мероприятиями направленными на укрепление налоговой дисциплины. В результате этой работы 
отмечается сокращение недоимки по налогам и сборам. Исполнение осуществлялось в соответствии с 
утвержденной бюджетной росписью в рамках кассового казначейского исполнения бюджета, в 
соответствии с Бюджетным Кодексом РФ и Положением «О бюджетном процессе в Репьевском 
муниципальном районе». Даны рекомендации в целях улучшения наполняемости районного бюджета по 
доходам и оптимизации расходов. 

 
Заключение на проект районного бюджета  на 2011 год показало, что проект бюджета разработан в 

соответствии с  Бюджетным Кодексом РФ и Положением «О бюджетном процессе в Репьевском 
муниципальном районе». Проект районного бюджета составлялся на основе социально-экономического 
прогноза с учетом среднесрочного финансового плана. При формировании проекта районного бюджета 
особое внимание уделялось социально-значимым вопросам. 

 
На проекты бюджетов 11 сельских поселений также даны заключения ревизионной комиссии, в 

которых отражено соответствие в целом данных нормативных актов бюджетному законодательству РФ и 
Законодательству Воронежской области, а также даны рекомендации отдельным сельским поселениям с 
целью соблюдения норм бюджетного законодательства РФ и Воронежской области.  

 
 
Произведенный анализ поступления НДФЛ в доходную часть бюджета за первое полугодие 2011 

года показал о значительном сокращении недоимки по данному налогу от сельхозпредприятий. Также в 
заключении дается оценка о полном выполнении плановых показателей по поступлению данного налога за 
1-ое полугодие 2011 года. 

 
Одним из направлений деятельности ревизионной комиссии, является контроль за целевым и 

эффективным использованием бюджетных средств, а также средств муниципальных предприятий. 
Из общего объема проверенных расходов выявлено, что допускались нарушения законодательства 

РФ в части ГК РФ,  НК РФ,  бухгалтерского учета и других правовых актов.  В ходе проверки 
Репьевкатранссервис выявлены нарушения в учете основных средств, ряд основных средств не были 
приняты к бухгалтерскому учету. Также выявлены факты свидетельствующие о нарушениях в учете 
материальных запасов, а именно отсутствуют данные о бухгалтерском учете и расходовании запасных 
частей за 2009 и 2010 год на общую сумму 209,9 тыс. рублей. Допускались нарушения в ходе начисления 
заработной платы. Производились выплаты не предусмотренные Положением об оплате труда на данном 
предприятии. Договора аренды заключались с нарушением законодательства РФ, а именно «о защите 
конкуренции» и «об оценочной деятельности в РФ». Выявлены факты бесконтрольного использования 
ГСМ, т.к. в путевых листах отсутствуют данные о расходовании горючего. Выявлен ряд фактов 
свидетельствующих о необоснованных расходах. В результате данные нарушения привели к 
неэффективному расходованию средств  предприятия в сумме 877,1 тыс. рублей. Также в результате 
проведенных контрольно-ревизионных мероприятий выявлены нарушения законодательства РФ в части 
ГК РФ, бюджетного и бухгалтерского учета в Истобенской СОШ, Бутырской СОШ, Россошанской СОШ. 
В данных учреждениях выявлены нарушения в части учета основных средств, кассовой дисциплины, 
нарушения при утверждении смет расходов и т.д. В ходе проверки исполнения бюджета Скорицкого 
сельского поселения в части формирования фонда оплаты труда установлены факты нарушений об оплате 
труда, а также Положения «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», что привело 
как к недоначисленным суммам так и к переплате заработной платы. 

 
На основании представлений ревизионной комиссии Репьевского муниципального района, а также 

в течении контрольных мероприятий ряд нарушений устранены. Общая сумма устраненных нарушений 
составила 255,1 тыс. рублей. 

 
Следует отметить, что превышение фактических расходов над плановыми не выявлено, также 

отсутствует факт нецелевого использования бюджетных средств.    
 
В отчетном периоде ревизионной комиссией обеспечена реализация целей и задач, 

предусмотренных Положением «О ревизионной комиссии Репьевского муниципального района». 



6 
 

Раздел 2 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

«14» февраля 2012 г. № 34 . 
 

с. Репьевка 
О внесении изменений в постановление от 
20.12.2011г. №376 «Об утверждении перечня 
муниципальных услуг, предоставляемых 
муниципальными учреждениями Репьевского 
муниципального района» 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Репьевского 
муниципального района, администрация Репьевского муниципального района Воронежской области 
п о с т а н о в л я е т :  

1. В перечень муниципальных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями 
Репьевского муниципального района, утвержденного постановлением администрации Репьевского 
муниципального района от 20.12.2011г. №376 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, 
предоставляемых муниципальными учреждениями Репьевского муниципального района» внести 
следующие изменения: 

1.1 Пункт 8 изложить в новой редакции «Услуга по осуществлению библиотечного, 
библиографического и информационного обслуживания пользователей библиотеки»; 

1.2 Пункт 9 изложить в новой редакции «Работа по организации деятельности клубных 
формирований: организация деятельности кружков, творческих коллективов, студий любительского 
художественного, декоративно-прикладного творчества. Организация работы любительских объединений, 
групп, клубов по интересам.» 

2. Руководителям муниципальных учреждений разработать административные регламенты 
предоставления муниципальных услуг. 

3. Сектору информационного обеспечения муниципальных услуг администрации Репьевского 
муниципального района опубликовать настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте 
муниципального образования Репьевского муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации муниципального района Бегма С.В.  
 
Глава администрации 
муниципального района 

  
М.П. Ельчанинов 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

«17» февраля 2012 г. № 37 . 
 

с. Репьевка 
О порядке выплаты денежного вознаграждения 
за выполнение функций классного 
руководителя педагогическим работникам 
муниципальных образовательных учреждений  

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2010 г № 1238 

«О порядке предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на выплату денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя 
педагогическим работникам государственных образовательных учреждений субъектов Российской 



7 
 

Федерации и муниципальных образовательных учреждений», постановлением правительства Воронежской 
области от 01.03.2011 г. № 141 «О выплате денежного вознаграждения за выполнение функций классного 
руководителя педагогическим работникам государственных образовательных учреждений и 
муниципальных образовательных учреждений», постановлением правительства Воронежской области от 
23.01.2012 г. № 24 «О внесении изменений в постановление Правительства Воронежской области от 
01.03.2011  № 141», администрация Репьевского муниципального района Воронежской области 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить Порядок расходования средств, выделенных из федерального бюджета на выплату 
вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам 
муниципальных образовательных учреждений Репьевского муниципального района согласно приложению. 

 2. Уполномочить отдел по образованию администрации Репьевского муниципального района 
(Шаповалова Л.В.) заключить от имени администрации Репьевского муниципального района соглашение с 
департаментом образования, науки и молодежной политики Воронежской области о предоставлении 
субвенции бюджету муниципального образования на выплату денежного вознаграждения за выполнение 
функций классного руководителя педагогическим работникам государственных образовательных 
учреждений и муниципальных образовательных учреждений. 

3. Отделу по образованию администрации муниципального района (Шаповалова Л.В.): 
3.1. Осуществлять контроль за целевым использованием денежных средств, выделяемых на 

выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам 
муниципальных образовательных учреждений района; 

3.2. Представлять в департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской 
области: 

- ежемесячно заявку-реестр об объеме средств денежного вознаграждения за выполнение функций 
классного руководителя по установленной форме до 20-го числа каждого месяца; 

- ежеквартально отчет об осуществлении  расходов бюджета на выплату денежного 
вознаграждения за выполнение функций классного руководителя по установленной форме в срок до 10-го 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2012 года. 

5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района от 
22.03.2011 г. № 76 «О порядке выплаты денежного вознаграждения за выполнение функций классного 
руководителя педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации Репьевского муниципального района Бегма С.В. 
 
Глава администрации 
муниципального района 

  
М.П. Ельчанинов 

 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
 
к постановлению администрации  
муниципального района от 
«17» февраля 2012 года № 37 

 
Порядок 

расходования средств, выделенных из федерального бюджета на выплату вознаграждения за 
выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам муниципальных 

образовательных учреждений Репьевского муниципального района 
 

Настоящий Порядок определяет механизм расходования средств, выделенных из бюджета 
Воронежской области бюджету Репьевского муниципального района, в виде субвенции на выплату 
денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя педагогическим работникам  
муниципальных образовательных учреждений. 

2. Субвенция, поступившая администрации Репьевского муниципального района на 
осуществление денежных выплат, отражается в доходах бюджета Репьевского муниципального района по 
кодам классификации доходов бюджетов Российской Федерации 927 202 03021 05 0000 151 «Субвенции 
бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство». 

3. Отдел финансов администрации Репьевского муниципального района после получения выписки 
о зачислении субвенции на балансовый счет 40204 «Средства местных бюджетов» на основании заявки 



8 
 

главного распорядителя (отдел по образованию администрации Репьевского муниципального района) 
зачисляет средства на лицевой счет главного распорядителя,  открытый в Отделе № 26  УФК по 
Воронежской области, по разделу 07 «Образование», подразделу 02 «Общее образование», целевой статье 
520 0900 «Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство», виду расходов 111 «Фонд 
оплаты труда и страховые взносы». 

4. Отдел по образованию администрации Репьевского муниципального района, после зачисления 
средств на лицевой счет 01313009980, открытый в Отделе № 26 УФК по Воронежской области, 
предоставляет в установленном порядке в Отдел № 26 УФК по Воронежской области документы на 
зачисление финансирования на лицевые счета получателей средств, открытые в УФК по Воронежской 
области. 

5. Отдел по образованию администрации Репьевского муниципального района: 
5.1.  Представляет не позднее 20  числа каждого месяца в департамент образования,  науки и 

молодежной политики Воронежской области сводную заявку-реестр об объеме средств денежного 
вознаграждения за выполнение функций классного руководителя по установленной форме. 

5.2. Ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчётным кварталом, 
представляет в департамент образования, науки и молодежной политики Воронежской области для 
осуществления контроля за своевременным и целевым расходованием денежных средств, отчёт о расходах 
бюджета на выплату денежного вознаграждения за выполнение функций классного руководителя. 

 
Руководитель аппарата 
администрации муниципального района  

 
 

 
 
Д.А. Шорстов 
 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

«21» февраля 2012 г.№ 38 . 
 

с. Репьевка 
Об утверждении  муниципальной целевой 
программы «Обеспечение сохранности и ремонт 
военно-мемориальных объектов на территории 
Репьевского муниципального района  
на 2012-2015 годы" 
 
 
 

В целях приведения внешнего облика военно-мемориальных объектов, находящихся на 
территории Репьевского муниципального района в надлежащее состояние и создания условий по их 
сохранности, в соответствии с приказом Департамента по развитию муниципальных образований 
Воронежской области от 07 ноября 2011 года № 76 «Об утверждении ведомственной целевой программы 
«Обеспечение сохранности и ремонт военно-мемориальных объектов на территории Воронежской области 
в 2012 году»», администрация Репьевского муниципального района Воронежской области 
п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение сохранности и ремонт 
военно-мемориальных объектов на территории Репьевского муниципального района на 2012 - 2015 годы". 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном печатном средстве 
массовой информации органов местного самоуправления Репьевского муниципального района 
«Репьевский муниципальный вестник». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации муниципального района Бегма С.В. 

 

Глава администрации 
муниципального района  

  
М.П. Ельчанинов 

 



9 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

 
«Обеспечение сохранности и ремонт военно-мемориальных объектов на территории Репьевского 

муниципального района на 2012-2015 годы» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Репьевка 
2012 г. 

 
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
 
постановлением администрации 
муниципального района 
от «21» февраля 2012г. № 38 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной целевой программы 
«Обеспечение сохранности и ремонт военно-мемориальных 

объектов на территории Репьевского муниципального района на 2012-2015 годы» 
 

Наименование  
Программы Муниципальная целевая программа «Обеспечение сохранности и 

ремонт военно-мемориальных объектов на территории Репьевского 
муниципального района на 2012-2015 годы». 

Дата и номер распоряжения 
администрации муниципального 
района о разработке Программы 

Распоряжение администрации Репьевского муниципального района 
от 06.02.2012 № 20-а-р «О разработке муниципальной целевой 
программы «Обеспечение сохранности и ремонт военно-
мемориальных объектов на территории Репьевского 
муниципального района на 2012-2015 годы». 

Дата, номер нормативного правового 
акта об утверждении программы 

Постановление администрации Репьевского муниципального 
района  от 21.02.2012 г. № 38 «Об утверждении муниципальной 
целевой программы «Обеспечение сохранности и ремонт военно-
мемориальных объектов на территории Репьевского 
муниципального района на 2012-2015 годы». 

Заказчик программы Отдел культуры администрации Репьевского муниципального 
района 

Заказчик - координатор Программы Отдел культуры администрации Репьевского муниципального 
района Воронежской области 

Основные разработчики Программы Отдел культуры администрации Репьевского муниципального 
района 

Цели  и задачи Программы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Цели:  
- приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, 
братских могил, памятников и памятных знаков на территории 
Репьевского муниципального района; 
- поисковые мероприятия, перезахоронение останков 
военнослужащих, паспортизации воинских захоронений; 
- патриотическое воспитание молодежи. 
Задачи: 
-  завершение паспортизации воинских захоронений Репьевского 
муниципального района; 



10 
 

 
 
 
 
 
 

- проведение ремонта и восстановление воинских захоронений на 
территории района; 
- благоустройство территорий воинских захоронений , братских 
могил и памятников участникам Великой Отечественной войны 
1941-1945гг; 
- перезахоронение останков военнослужащих из одиночных, 
братских могил, воинских захоронений из труднодоступных мест, 
из опустевших деревень по решению органов местного 
самоуправления; 
- совершенствование работы по увековечиванию памяти погибших 
при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной 
войны 1941-1945 гг., а также в ходе последующих войн и 
конфликтов; 
- объединение усилий государственной власти области, органов 
местного самоуправления, общественных ветеранских и военно-
патриотических организаций по вопросам увековечения памяти 
погибших за Отечество; 
- освещение в средствах массовой информации мероприятий, 
связанных с восстановлением воинских захоронений; 
- привлечение общественности, предприятий, организаций, 
учебных заведений, воинских формирований, представителей 
поисковых, ветеранских организаций, граждан района для решения 
вопросов восстановления воинских захоронений; 
- организация шефства образовательных учреждений, 
предприятий, организаций над воинскими захоронениями на 
территории района. 
  

Целевые индикаторы и     
показатели    
Программы      

1.    Удельный    вес    неотремонтированных    и 
неблагоустроенных воинских захоронений от общего 
числа  воинских  захоронений,  расположенных  на 
территории  Репьевского муниципального района.                 
2.       Количество      отремонтированных      и 
благоустроенных воинских захоронений.            

Сроки  и этапы  реализации         
Программы                 

2012-2015 годы 

Перечень подпрограмм и основных 
мероприятий Программы 

Программа не содержит подпрограмм. 
Основные мероприятия программы: 
Выполнение ремонтно-восстановительных работ, направленных на 
сохранение военно-мемориальных объектов. 

Объемы и источники       
финансирования Программы  

Общий объем финансирования муниципальной целевой Программы 
составляет –   2065,0   тыс. руб. 
 – из муниципального бюджета –   103,5    тыс. руб.,  
в том числе: 
В 2012 году -  36,0     тыс. руб.  
В 2013 году –  32,5     тыс. руб. 
В 2014 году –  17,5     тыс. руб. 
В 2015 году –  17,5     тыс. руб. 
- из областного бюджета – 1961,5  тыс. руб., 
в том числе: 
В 2012 году -     679,0 тыс.руб.  
В 2013 году –     617,5  тыс. руб. 
В 2014 году –     332,5  тыс. руб. 

 В 2015 году –      332,5 тыс. руб.  
Ожидаемые конечные       
результаты реализации    
Программы и показатели   
социально-экономической 
эффективности 

- Достойное  увековечение  памяти  погибших  при защите 
Отечества. 
- Активизация работы по патриотическому воспитанию населения 
района. 
- Перезахоронение останков военнослужащих из братских и 
одиночных могил, установление имен погибших при защите 
Отечества в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г. 

- Объединение усилий органов государственной власти, 



11 
 

общественных ветеранских и военно-патриотических организаций 
по вопросам увековечения памяти погибших за Отечество. 

 
 

1.Обоснование необходимости разработки программы. 

   В годы Великой Отечественной войны из Репьевского  района на фронт ушло 11  тысяч наших 
земляков. На полях сражений в годы войны полегло более 4,5 тыс. репьевцев. О них молчаливо возвещают 
памятники и обелиски, стоящие почти в каждом населенном пункте района. На территории района 
находится 15 братских захоронений, 38 памятных мест.  

 В настоящее время  состояние военно-мемориальных комплексов на территории Репьевского 
муниципального района не соответствует должному уровню в связи со следующими обстоятельствами: 

-  подавляющая часть мемориалов воздвигалась в послевоенные годы и изготавливалась из 
недолговечных материалов (гипс, бетон, гранитная крошка); 

- практика шефской помощи предприятий, школ, коллективных хозяйств частично прекращена в 
связи с ликвидацией указанных объектов либо в связи с их недостаточным финансированием; 

- дефицит местных бюджетов не позволяет осуществлять достаточное финансирование работ по 
обеспечению сохранности военно-мемориальных объектов. 

Указанные обстоятельства могут повлечь необратимый процесс разрушения памятников 
героического подвига советского народа и, как следствие, необходимость вложения в последующем 
значительно больших денежных средств на их восстановление. 

Таким образом, программа «Обеспечение сохранности и ремонт военно-мемориальных объектов 
на территории Репьевского муниципального района на 2012-2015 годы» ( далее- Программа)   призвана 
обеспечить комплексный подход к решению проблемы приведения в надлежащее состояние военно-
мемориальных объектов для создания условий их сохранности на территории Репьевского 
муниципального района. 

Реализация Программы позволит завершить паспортизацию воинских захоронений на территории 
Репьевского муниципального района, обеспечить увековечение памяти лиц, погибших при защите 
Отечества, и будет способствовать патриотическому воспитанию граждан.  

Выполнение комплекса мероприятий, затрагивающих систему сохранности и реконструкции 
(ремонта) военно-мемориальных объектов, программно-целевым методом предусматривает создание 
централизованных механизмов их координации, а также формирование системы показателей и 
индикаторов в указанной сфере. 

Решение проблемы сохранности и реконструкции (ремонта) военно-мемориальных объектов 
программно-целевым методом целесообразно вследствие ряда объективных причин: 

- многообразие, сложность и масштабность задач обеспечения сохранности и реконструкции 
(ремонта) военно-мемориальных объектов; 

- необходимость разработки и реализации комплекса взаимосвязанных мероприятий. 
Таким образом, решать поставленные задачи целесообразно в рамках Программы с использованием 

программно-целевого метода бюджетного планирования, обеспечивающего эффективное решение 
проблем в рассматриваемой области.   

2.Цели, задачи, сроки и этапы реализации программы. 
2.1.Цель программы - приведение в надлежащее состояние воинских захоронений, братских 

могил, памятников и памятных знаков на территории Репьевского муниципального района; 
- поисковые мероприятия, перезахоронение останков военнослужащих, паспортизации воинских 

захоронений; 
- патриотическое воспитание молодежи. 
Задачи: 
-  завершение паспортизации воинских захоронений Подгоренского муниципального района; 
- проведение ремонта и восстановление воинских захоронений на территории района; 
- благоустройство территорий воинских захоронений, братских могил и памятников участникам 

Великой Отечественной войны 1941-1945гг; 
- перезахоронение останков военнослужащих из одиночных, братских могил, воинских захоронений 

из труднодоступных мест, из опустевших деревень по решению органов местного самоуправления; 
- совершенствование работы по увековечиванию памяти погибших при исполнении воинского долга в 

годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг., а также в ходе последующих войн и конфликтов; 
- объединение усилий государственной власти области, органов местного самоуправления, 

общественных ветеранских и военно-патриотических организаций по вопросам увековечения памяти 
погибших за Отечество; 

- освещение в средствах массовой информации мероприятий, связанных с восстановлением воинских 
захоронений; 



12 
 

- привлечение общественности, предприятий, организаций, учебных заведений, воинских 
формирований, представителей поисковых, ветеранских организаций, граждан района для решения 
вопросов восстановления воинских захоронений; 

- организация шефства образовательных учреждений, предприятий, организаций над воинскими 
захоронениями на территории района. 

Основными целями Программы являются: 
- приведение внешнего облика военно-мемориальных объектов, находящихся на территории 

Репьевского муниципального района в надлежащее  состояние и создание условий по их сохранности; 
-поисковые мероприятия, перезахоронение останков военнослужащих, паспортизация воинских 

захоронений; 
-патриотическое воспитание молодежи; 

2.2.Достижение основных целей Программы обеспечивается за счет решения следующих задач:  
-разработка проектно-сметной документации ремонтно-реставрационных работ по объекту культурного 

наследия на территории Репьевского муниципального района;  
-завершение паспортизации воинских захоронений на территории Репьевского муниципального района. 
-проведение реконструкции, ремонта и восстановление  воинских захоронений на территории 

Репьевского  муниципального района. 
-благоустройство территорий воинских захоронений, братских могил и памятников участникам Великой 

отечественной войны 1941-1945 г.г. 
-перезахоронение останков военнослужащих из одиночных, братских могил, воинских захоронений из 

труднодоступных мест по решению органов местного самоуправления. 
-совершенствование работы по увековечиванию памяти погибших при исполнении воинского долга в 

годы Великой отечественной войны 1941-1945 г. г., а также в ходе последующих войн и конфликтов. 
-организация шефства  образовательных учреждений, предприятий, организаций над воинскими 

захоронениями на территории Репьевского  муниципального района.  
2.3.Реализацию Программы предполагается осуществить  в течение  четырех лет: с 2012 по 2015 годы. 
2.4.Целевые индикаторы и показатели муниципальной целевой Программы  приведены в приложении 

№1 к программе. 
2.5.Условием прекращением реализации Программы является долгосрочное достижение основных 

целей и задач Программы. 
 
 

3.Система программных мероприятий. 
Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение основных задач Программы, с 

указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, приведены в приложении № 2 к 
Программе. 

 
45.Ресурсное обеспечение. 

Объем необходимого финансирования Программы на 2012-2015 годы, составляет 1850,0   тыс. руб. 
представлены в таблице. 

Разбивка по годам и источники финансирования  
Таблица 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя Единица 

измерения 
2012 
год 2013 год 2014 

год 2015 год ИТОГО 

1 Объем 
финансирования, 
всего 

 
тыс. руб 715,0 650,0 350,0 350,0 2065,0 

 в том числе       

1.2. Областной бюджет 
тыс. руб 679,0 617,5   332,5 332,5 1961,5         

1.3. Районный бюджет 
тыс. руб 36,0 32,5 17,5 17,5 103,5 

1.4 Внебюджетные 
источники тыс. руб - - - - - 

 

 
5.Механизм реализации Программы. 

Заказчик–координатор Программы – Отдел культуры администрации Репьевского муниципального 
района. 



13 
 

С учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет в 
установленном порядке целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм 
реализации Программы, состав исполнителей. 

Исполнители Программы несут ответственность за текущее управление реализацией Программы и 
конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, 
определяет формы и методы управления реализацией Программы. 

Реализация Программы осуществляется на основе: 
- условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными 

нормативными правовыми актами. 
- муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с законодательством о размещении 

заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд. 
Отдел культуры администрации муниципального района  с учетом выделенных на реализацию 

Программ средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, 
механизм реализации Программы, состав исполнителей в докладах о результатах и основных 
направлениях деятельности главных распорядителей средств местного бюджета в установленном порядке. 

Исполнители Программы направляют муниципальному заказчику (муниципальный заказчик-
координатор) ежегодно в сроки, установленные сроками разработки прогноза социально-экономического 
развития области, составления проекта бюджета Репьевского муниципального района и прогноза 
консолидированного бюджета района на плановый период, в отдел по экономике, управлению 
муниципальным имуществом администрации муниципального района - отчеты о ходе  реализации  
мероприятий по Программе, а также об эффективности использования финансовых средств. 

Оперативное управление реализацией Программой осуществляет Отдел культуры. На него 
возлагаются следующие основные функции: 

- оценка достижения целевых индикаторов и показателей Программы, эффективности последствий 
от ее реализации; 

- организация проверок хода реализации программных мероприятий; 
- осуществление информированного обеспечения реализации Программы. 
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Репьевского 

муниципального района. 
 

 
6.Оценка эффективности и конечный результат реализации Программы. 

Восстановление и обустройство воинских захоронений, установка новых памятников, памятных 
знаков и плит с именами погибших военнослужащих в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг;  

Количество отремонтированных и благоустроенных воинских захоронений определяется в 
натуральном выражении. Количество неотремонтированных и неблагоустроенных воинских захоронений 
к концу реализации программы определяется по показателю уменьшения соотношения 
неотремонтированных и неблагоустроенных воинских захоронений к общему числу воинских 
захоронений. 

Искомый показатель определяется по формуле: 
Писк. 2012 = (ВЗудовл.сост. – x)/ВЗвсего * 100%, где 
Писк. – искомый показатель, %, 
ВЗудовл.сост. – воинские захоронения, находящиеся в удовлетворительном состоянии 
ВЗвсего – всего воинских захоронений 
x – количество воинских захоронений, подлежащих первоочередному ремонту и благоустройству; 
Реализация мероприятий программы в контексте социально-экономического развития Российской 

Федерации позволит обеспечить: 
- постановку на учет всех воинских захоронений на территории Репьевского муниципального 

района; 
- ремонт и восстановление военно-мемориальных объектов;  
- достойное увековечение памяти погибших  при защите Отечества; 
- привести внешний облик воинских захоронений на территории района; 
- воспитать патриотизм у граждан Репьевского муниципального  района, особенно у 

подрастающего поколения, и подготовить  их к достойному и самоотверженному служению обществу и 
государству, а также к выполнению обязанностей по защите Отечества. 

Оценка эффективности реализации Программы производится ее разработчиком, Отделом культуры 
администрации муниципального района, по завершению срока реализации Программы и за период с 2012 
по 2015 год включительно. 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 



14 
 

к муниципальной целевой программе 
«Обеспечение сохранности и  ремонт военно-
мемориальных объектов на территории 
Репьевского муниципального района на 2012-
2015 годы». 
 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 
муниципальной целевой программы «Обеспечение сохранности и  ремонт военно-

мемориальных объектов на территории Репьевского муниципального района на 2012-2015 годы». 
 

Наименование  индикатора Ед. 
измер. 

Базовые  
данные   
2011 год  

2012 год  2013 год 2014 год 2015 
год 

Количество отремонтированных и 
благоустроенных воинских захоронений 

единиц 10 11 12 13 14 

Удельный вес неотремонтированных и 
неблагоустроенных воинских захоронений 
от общего числа воинских захоронений 

% 35 28 21 14 7 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 
к муниципальной целевой программе 
«Обеспечение сохранности и  ремонт военно-
мемориальных объектов на территории 
Репьевского муниципального района на 2012-2015 
годы». 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

мероприятий по реализации муниципальной целевой программе «Обеспечение сохранности и  ремонт военно-мемориальных объектов на территории 
Репьевского муниципального района на 2012-2015 годы». 

№ 
п/п  

 
Наименование 
мероприятия 

 
 

Исполнители, 
соисполнители, 

участники 

Срок 
выпол- 
нения 
(годы) 

Финансовые затраты на реализацию 
(тыс. руб.) 

Источник 
финансирования 

Ожидаемые 
конечные результат  

всего 
В том числе по годам 

2012 2013 2014 2015 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Разработка проектно-сметной 

документации, локальных смет на 
капитальный ремонт воинских 
захоронений 

Главы сельских 
поселений 

2012-
2015 

     Областной и 
районный 
бюджет 

Проведение 
капитального 
ремонта воинских 
захоронений 

2 Проведение работ по 
восстановлению и обустройству 
воинского захоронения, замена плит 
с именами погибших в годы Великой 
Отечественной войны 1941-
1945г.г.,устройство бетонных 
фундаментов, отделка декоративным 
камнем в Репьевском сельском 
поселении (в.з № 263) 

Глава Репьевского 
сельского поселения 

2012 715,0 715,0     Завершение работ по 
восстановлению и 
обустройству 
воинского 
захоронения 

3 Проведение работ по 
восстановлению и обустройству 
воинских захоронений, установка, 
памятных знаков и плит с именами 
погибших в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945г.г. в 
Колбинском сельском поселении  
(в.з.№ 397,470) 

Глава Колбинского 
сельского поселения 

2013 650,0  650,0    Завершение работ по 
восстановлению и 
обустройству 
воинского 
захоронения 



 16

4 Проведение работ по 
восстановлению и обустройству 
воинских захоронений, установка, 
памятных знаков и плит с именами 
погибших в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945г.г.в 
Краснолипьевском сельском 
поселение (в.з. № 266) 

Глава 
Краснолипьевского 
сельского поселения 

2014 350,0   350,0   Завершение работ по 
восстановлению и 
обустройству 
воинского 
захоронения 

5 Проведение работ по 
восстановлению и обустройству 
воинских захоронений, установка, 
памятных знаков и плит с именами 
погибших в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945г.г.в 
Россошкинском сельском поселение 
(в.з. № 371) 

Глава 
Россошкинского 
сельского поселения 

2015 350,0    350,0  Завершение работ по 
восстановлению и 
обустройству 
воинского 
захоронения 

6 Освещение в средствах массовой 
информации мероприятий, связанных 
с восстановлением воинских 
захоронений. 

Главы сельских 
поселений 

2012-
2015 

Финансирование 
не предусмотрено 

     Информационное 
обеспечение жителей 
Репьевского 
муниципального 
района 

7 Привлечение общественности, 
предприятий, организаций, учебных 
заведений, представителей 
ветеранских организаций для 
реконструкции и сохранения 
памятников воинской славы и 
воинских захоронений, 
расположенных на территории 
Репьевского муниципального района 

  Финансирование 
не предусмотрено 

     Объединение усилий 
органов 
государственной 
власти, 
общественных 
ветеранских и 
военно-
патриотических 
организаций по 
вопросам 
увековечения памяти 
погибших за 
Отечество. 

 
 


